附件 1

草业与草原学院 2019 届毕业生毕业教育

工作方案

2019 届毕业生离校在即，为切实做好学院毕业生毕业教

育工作，深入贯彻落实全国教育大会精神，积极引导毕业生

牢记习总书记嘱托，勇于砥砺奋斗、不负伟大时代，根据学

校《关于做好 2019 届学生毕业教育工作的通知》通知要求，

现将有关工作安排如下：

一、成立 2019 届毕业生毕业教育工作领导小组

组 长：苏 蓉 呼天明

副组长：阮 鹏 杨培志 温仲明

成 员：辛清婷 陈 忱 刘军华 张士军 郭燕楠

程 帅 毕业研究生导师 毕业班班主任

二、毕业教育工作内容

1.开展理想信念教育，强化思想引领

（1）毕业典礼暨表彰大会

举办毕业生毕业典礼暨表彰大会，表彰优秀学生及教

师，为校友联络员颁发聘书，学院寄语临别嘱托等形式，通

过仪式教育增强毕业生对母校的归属感、荣誉感、自豪感，

激发爱校荣校热情。

（2）“一心向党，践诺筑梦行”毕业生优秀党员事迹

报告会

通过开展重温入党誓词、“亮身份·践承诺·树形象”

主题教育、优秀毕业生党员事迹报告等活动形式，教育引导

毕业生党员时刻铭记党员身份、树立党员良好形象，发挥学

生党员在毕业生离校期间的示范引领和模范带头作用以及

对在读学生的教育引领作用。

（3）“过去·现在·未来的我们”主题团组织生活

毕业班团支部组织开展大学时期最后一次团组织生活，

回顾大学四年的青春，聊聊当前的目标计划，展望未来梦想，

激励学生珍惜青春时光，肩负时代使命，为实现西农梦、中

国梦而努力奋斗。同时班主任、辅导员以团组织生活为契机，

开展爱国主义教育、核心价值观教育、诚信感恩教育、爱校

荣校教育等主题教育。

（4）“绽放青春之花”毕业生代表座谈会

组织升学深造、西部地区就业、基层就业、自主创业、

少数民族学生等毕业生代表召开座谈会，积极引导学生树立

正确的就业观、择业观，鼓励广大毕业生勇做走在时代前列

的奋进者、开拓者、奉献者，让青春之花在祖国最需要的地

方绽放。

（5）“我和我的祖国”主题代言活动

组织毕业生制作精美展板，并书写“我和我的祖国”主

题相关寄语留言，在校园拍照后通过新媒体进行宣传。

2.拓展教育形式，提升教育实效

（1）“激扬青春校园行”毕业生主题趣味游戏活动

通过组织全体毕业生走出宿舍、走出网络、走向操场，

开展丰富多彩趣味游戏比拼活动，引导学生开展积极健康的

毕业季生活，加深同学间友谊，珍惜大学最后美好时光。

（2）“我的大学讲给你听”系列主题教育活动

通过开展优秀毕业生先进事迹报告会、升学学生经验交

流报告会等活动，向低年级学生传达成功经验，充分发挥优

秀毕业生的朋辈引领作用。通过学院网站、微信平台、易班

平台等新媒体，宣传优秀班集体及个人，选树先进典型、发

挥榜样引领，促进形成良好的班风、院风、学风。

（3）“离别时刻，青春不散场”班级创意照活动

组织引导毕业班开展班级创意毕业照活动，并通过新媒

体平台展示、评比等形式，留住在母校的美好青春时光，增

强集体荣誉感。

（4）“打卡盖章，走遍母校”毕业季打卡活动

组织毕业生参与学校“打卡盖章，走遍母校”毕业季打

卡活动，让毕业生在离校前再走一遍母校，将母校印刻在笔

记本中，上好最后一堂爱校荣校教育课。

（5）“时光留痕”写给 2019 级新生的一封信

组织毕业生为即将入学的 2019 级新生写一封信，结合

自身及优秀同学的大学经历，为新生送去珍惜大学美好时光

的美好嘱托，通过学院转交给入学新生，并选取优秀寄语在

新生开学典礼宣读。

（6）“时光隧道，寻找遇见‘你’的最美时刻”毕业

季主题照片墙活动

面向全院毕业生征集大学期间美好瞬间照片，选取优秀

作品，制作 2019 届毕业生留念相册留存学院，并通过新媒

体平台及宣传班等形式进行展示，为毕业生表达离别之情、

爱校情怀提供平台。

3.严肃落实毕业鉴定，客观真实评价学生

（1）成立毕业生毕业鉴定工作小组

成立毕业生毕业鉴定工作小组，由学院党总支书记担任

组长，各毕业班班主任、毕业研究生导师、党务秘书及辅导

员任组员，实事求是、严肃认真开展毕业鉴定各项工作，并

做好毕业生的教育和指导。

（2）严肃认真落实毕业鉴定工作

毕业生按要求如实、规范填写《高等学校毕业生登记

表》，字迹工整、内容真实；由毕业生所在班级班主任负责，

对毕业生大学期间思想、学习、生活等各方面进行鉴定，肯

定成绩、指出不足，形成以主要优缺点为内容的班级鉴定意

见；学院对毕业生本人及所在班级填写内容进行严格审核，

确保意见全面、客观、准确，并出具所填内容是否属实意见；

学校学生工作职能部门根据学生自我鉴定、班级鉴定和学院

意见，结合毕业生的在校表现与综合素质，代表学校出具是

否准予毕业意见。

4.加强纪律安全引导，营造和谐稳定氛围

（1）召开毕业生安全教育工作会议

召开 2019 届毕业生毕业教育工作领导小组会议及毕业

生安全教育专题会议，传达学校及学院相关文件精神，明确

责任落实。辅导员、毕业班班主任、毕业研究生导师要通过

多个层面、多种渠道加强毕业生校纪校规和安全纪律教育，

增强毕业生安全防范意识，使毕业生文明、安全离校。充分

发挥学生党员和学生干部先锋模范和桥梁纽带作用，自觉维

护学校稳定，发现问题及时上报学院。

（2）落实学工干部值班制度

按照学校要求，严格落实毕业季学工干部值班制度。辅

导员按要求入住学生公寓，党总支副书记、辅导员每天按要

求时间在办公室或公寓宿舍值班，确保突发情况及时处理。

（3）工作重心下移，深入学生群体

学工干部将工作重心下移，深入毕业生群体中，通过经

常性走进宿舍、班级、食堂等，通过与毕业生谈心谈话及时

了解和处理毕业生在思想、学习、就业、生活等方面存在的

问题，并开展毕业生教育工作。

（4）关心关注特殊毕业生群体

关心关注就业困难、生活困难、心理困难等特殊群体毕

业生。学院领导、毕业研究生导师、班主任、辅导员通过深

入宿舍、与学生逐一约谈等形式，关心关注毕业生特殊群体

情况，引导困难学生正视问题、分析问题、解决问题，鼓励

学生保持积极乐观、健康向上的健康心态，帮助学生正确处

理好离校情绪、环境变化等带来的影响，使学生顺利度过毕

业前的关键阶段。

（5）持续关注网络媒体及舆论信息

通过多种渠道、多个层面持续加强对网络平台及自媒体

的信息关注，及时掌握学生动态，发现异常情况及时处理，

及时上报。

（6）严肃纪律，增强安全防范意识

学工干部队伍要通过多种渠道教育引导毕业生增强安

全防范意识，保持警钟长鸣，督促毕业生自觉遵守学校各项

规章制度，维护学校正常的教学秩序和生活秩序。对蓄意破

坏学校公共环境卫生和扰乱广大同学正常学习、生活秩序学

生，学院及时进行批评教育，情节严重上报学校按照相关给

予严肃处理。

草业与草原学院

2019 年 6 月 10 日